
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.12 

 

OGGETTO:Approvazione del regolamento interno delle modalità procedurali per gli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all'art. 36 del D.Lgs. 

50/2016. Indirizzi al Responsabile del Settore Tecnico.      

 

 

L’anno duemiladiciassette addì otto del mese di marzo alle ore diciannove e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore No 

5. Paba Katia - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor G. Loddo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE : 

1. questa amministrazione intende effettuare l’affidamento di servizi e forniture nel biennio 2017-2018, nonché 
procedere all’appalto di opere pubbliche (lavori) previste negli strumenti di programmazione relativi al triennio 
2017 – 2019; 

2. che l’art. 36 del D.lgs n. 50/2016, disciplina gli affidamenti sotto soglia, in particolare al comma secondo, 
stabilisce i principi che devono informare gli affidamenti sotto soglia e individua procedure semplificate per la 
selezione del contraente, in relazione all’importo; 

3. L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 
36, postulano, quindi, il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e 
devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

4. Le stazioni appaltanti hanno comunque la facoltà di ricorrere, nell’esercizio della propria discrezionalità, alle 
procedure ordinarie, anziché a quelle semplificate, qualora le esigenze del mercato suggeriscano di assicurare il 
massimo confronto concorrenziale. 

5. Pertanto, in applicazione dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1 e soprattutto nelle ipotesi in cui il 
mercato risulti particolarmente ampio, le stazioni appaltanti, nella determina o delibera a contrarre, non 
dovrebbero limitarsi ad individuare la procedura applicabile con riferimento agli importi di cui all’articolo 36, 
ma dovrebbero, ad esempio, dare conto delle ragioni che le hanno indotte ad optare per un sistema di 
affidamento non aperto alla partecipazione di tutte le imprese potenzialmente interessate; 

6. si rende necessario al fine di garantire il regolare lavoro d’ufficio , istituire un regolamento per l’affidamento 
agli  operatori economici, di lavori, servizi e forniture; 

7. l’art. 36, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 affida all’ANAC la definizione, con proprie linee 
guida, delle modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti nelle attività relative ai contratti di 
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea e migliorare la qualità delle procedure e delle indagini di 
mercato; 

8. questo Organo Esecutivo, nell’ambito delle proprie competenze, intende fornire indirizzi al responsabile del 
settore tecnico per la redazione di un regolamento atto a stabilire i criteri di affidamento nel rispetto di quelli 
minimi previsti dal codice; 

RICHIAMATI: 

1. linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti n.4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, nelle parti in cui prevede: 

2. l’art. 36, comma secondo, stabilisce i principi che devono informare gli affidamenti sotto soglia e individua 
procedure semplificate per la selezione del contraente, in relazione all’importo; 

3. L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 
36, postulano, quindi, il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e 
devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

4. Come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a), la scelta dell’affidatario deve essere adeguatamente motivata. A 
tal fine, si ritiene che le stazioni appaltanti, anche per soddisfare gli oneri motivazionali, possano procedere alla 
valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da almeno tre o più operatori economici; 

5. Come previsto all’art. 3.1.3 delle Linee Guida ANAC n.4, “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine 
diretto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 
l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragione della scelta e il possesso dei requisiti di 
carattere generale”; 

RITENUTO OPPORTUNO emanare appositi indirizzi che di seguito si riportano: 

L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture importo inferiore a € 40.000,00. 



1. Per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 20.000,00 dovrà essere 
assicurato un confronto competitivo con n. 3 operatori economici; 

2. Per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo uguale o superiore a € 20.000,00 e 
inferiore a € 40.000 dovrà essere assicurato un confronto competitivo con n. 5 operatori economici; 

3. Eccezionalmente sono ammessi affidamenti diretti (lavori, servizi e forniture) di importo inferiore a € 40.000, 
esclusivamente se adeguatamente motivati e se il mercato di riferimento non permette un ampio confronto 
concorrenziale; 

L’affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 
euro e per l’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo superiore a 40.000,00 euro e 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del codice (€ 209.000,00). 

1. Per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, di importo uguale o superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000 
dovrà essere assicurato un confronto competitivo con n. 10 operatori economici; 

2. Per l’affidamento di contratti di servizi e forniture, di importo uguale o superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 
120.000 dovrà essere assicurato un confronto competitivo con n. 10 operatori economici; 

3. Per l’affidamento di contratti di servizi e forniture, di importo superiore a € 120.000,00 e inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del codice ( € 209.000,00), dovrà essere assicurato un confronto competitivo 
con n. 15 operatori economici; 

 Per quanto concerne la scelta del criterio di aggiudicazione si fa riferimento alle disposizioni del codice de contratti 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

I candidati saranno scelti sulla base di un elenco di Operatori Economici, se questo non è stato predisposto, 
per l’affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00 
e per l’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 
209.000,00, i candidati saranno scelti attraverso manifestazioni di interesse pubblicizzate per un periodo 
non inferiore a 15 giorni.  

Il Comune si riserverà la facoltà di individuare altri operatori economici da invitare non iscritti all'elenco, nel caso 
in cui sussistano ragioni di necessità e/o di convenienza legate alla natura o alle caratteristiche del bene o quando 
per la categoria merceologica richiesta non risultino fornitori iscritti all'Elenco o siano insufficienti; 

I preventivi di spesa da richiedere agli operatori economici devono essere richiesti per iscritto tramite posta 
elettronica certificata o in assenza tramite mail, comunque sempre in forma scritta. 

Eccezionalmente, per effetto dell’art. 450 della Legge n. 296/2006 (comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge 
n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 
2016), per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 1.000 sono consentiti affidamenti 
diretti previa indagine di mercato al di fuori del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, nei quali si 
garantisca il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e si deve assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTO il D.lgs 50/2016, il DPR 207/2010 e le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti (n.4 approvata 
con Delibera n. 1097 del 26/10/2016) procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici; 

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico 
in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

Con voti favorevoli;  

DELIBERA 

DI FORNIRE al responsabile del settore tecnico i seguenti indirizzi per la formazione di un regolamento interno 
per definire le procedure di scelta degli Operatori Economici da invitare per lavori, servizi e forniture: 

L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture importo inferiore a € 40.000,00. 

1. Per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 20.000,00 dovrà essere 
assicurato un confronto competitivo con n. 3 operatori economici; 

2. Per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo uguale o superiore a € 20.000,00 e 
inferiore a € 40.000 dovrà essere assicurato un confronto competitivo con n. 5 operatori economici; 



3. Eccezionalmente sono ammessi affidamenti diretti (lavori, servizi e forniture) di importo inferiore a € 40.000, 
esclusivamente se adeguatamente motivati e se il mercato di riferimento non permette un ampio confronto 
concorrenziale; 

L’affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 
euro e per l’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo superiore a 40.000,00 euro e 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del codice (€ 209.000,00). 

1. Per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, di importo uguale o superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000 
dovrà essere assicurato un confronto competitivo con n. 10 operatori economici; 

2. Per l’affidamento di contratti di servizi e forniture, di importo uguale o superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 
120.000 dovrà essere assicurato un confronto competitivo con n. 10 operatori economici; 

3. Per l’affidamento di contratti di servizi e forniture, di importo superiore a € 120.000,00 e inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del codice ( € 209.000,00), dovrà essere assicurato un confronto competitivo 
con n. 15 operatori economici; 

 Per quanto concerne la scelta del criterio di aggiudicazione si fa riferimento alle disposizioni del codice de contratti 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

I candidati saranno scelti sulla base di un elenco di Operatori Economici, se questo non è stato predisposto, 
per l’affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00 
e per l’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 
209.000,00, i candidati saranno scelti attraverso manifestazioni di interesse pubblicizzate per un periodo 
non inferiore a 15 giorni.  

Il Comune si riserverà la facoltà di individuare altri operatori economici da invitare non iscritti all'elenco, nel caso 
in cui sussistano ragioni di necessità e/o di convenienza legate alla natura o alle caratteristiche del bene o quando 
per la categoria merceologica richiesta non risultino fornitori iscritti all'Elenco o siano insufficienti; 

I preventivi di spesa da richiedere agli operatori economici devono essere richiesti per iscritto tramite posta 
elettronica certificata o in assenza tramite mail, comunque sempre per iscritto. 

Eccezionalmente, per effetto dell’art. 450 della Legge n. 296/2006 (comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge 
n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 
2016), per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 1.000 sono consentiti affidamenti 
diretti previa indagine di mercato al di fuori del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, nei quali si 
garantisca il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e si deve assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

DI DARE ATTO che il regolamento sarà approvato con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico, lo 
stesso sarà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Aritzo,  così come 
indicato all’art. 216, comma 9 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Con votazione, separata ed unanime dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali. 

 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     
(dott. Ing. Stefano Anedda) 

 
  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ___________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, 

del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

 

 


